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ABSTRAKT

Hlavní snahou v plastovém průmyslu je nahrazovat drahé speciální polymery jako

například LCP, PPS či PEI levnějšími variantami jako jsou PA, PE, PBT atd. Jednou

z mnoha metod je radiační síťování plastů. Jedná se o velice efektivní způsob cílené modi-

fikace vlastností polymerních materiálů, nejen mechanických, ale i tepelných či chemic-

kých.

Předložená diplomová práce pojednává o vlivu ionizujícího beta záření na mechanic-

ké vlastnosti konstrukčních polymerních materiálů. Předmětem výzkumu v této diplomové

práci je sledování vlivu dvou dávek záření na tahové vlastnosti při různých teplotách.

Zkoumanými materiály jsou polyamidy.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Vypracovaná literární

studie v teoretické části v sedmi kapitolách popisuje aspekty polymerních materiálů, poly-

amidů, následně modifikace vlastností spolu s radiačním síťováním a tahovou zkouškou.

Praktická část je věnována popisu vybraných polyamidů, použitých zařízení. Následně

popisuje přípravu, testování zkušebních těles a na závěr jsou všechny získané výsledky

vyhodnoceny a prodiskutovány.

Klíčová slova: radiační síťování, modifikace polymerních materiálů, polymery, polyamid,

ionizující záření, beta záření, mechanické vlastnosti, tahová zkouška, mo-

dul pružnosti v tahu, mez pevnosti v tahu, poměrné prodloužení při mezi

pevnosti v tahu.

ABSTRACT

The main effort in the plastic industry is to replace expensive special polymers such

as LCP, PPS and PEI by cheaper options like PA, PE, PBT etc. One of the many methods

of improvement of plastics is the radiation crosslinking. It’s very effective way of targeted

modification of the properties of polymer materials, not only mechanical, but also thermal

or chemical properties.

This submitted master thesis deals with the influence of ionizing EB radiation on the

mechanical properties of technical polymer materials. The object of research in this thesis

is to monitoring the effect of two doses of radiation on the tensile properties at different

temperatures. Polyamides are examined here.

The master thesis is divided into theoretical and practical part. The literary study in

the theoretical part describes aspects of polymer materials, polyamides, followed by modi-

fying of the properties along with radiation crosslinking and tensile testing in seven chap-

ters. The practical part is devoted to a description of selected polyamides, used machines,

the preparation and testing of specimens. In the end of the thesis, all the results are evalu-

ated and discussed.

Keywords: radiation crosslinking, modification of polymer materials, polymers, poly-

amide, ionizing radiation, EB radiation, mechanical properties, tensile test-

ing, Young’s modulus, tensile strength, nominal strain at tensile strength.
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ÚVOD

Nedílnou součástí rozvoje lidské civilizace je hledání nových materiálů. Stále nároč-

nější požadavky kladené na materiály s sebou přinášejí potřebu nových progresivních ma-

teriálů s unikátními a komplexními vlastnostmi. Je zřejmé, že každý materiál reaguje se

svým okolím prostřednictvím svého povrchu. Jednou z možností jak změnit nejen povr-

chové vlastnosti materiálu a zvýšit tak jeho životnost, je modifikace materiálů pomocí ra-

diačního záření.

Zmiňovaná modifikace polymerních materiálů, jejíž hlavním průkopníkem je pova-

žován profesor Dr. Arthur Charlesby, je známá už od 50. let minulého století. Tento způ-

sob úpravy vlastností polymerů je významnou částí průmyslových aplikací technologie

záření. Kromě ekonomických přínosů, ozařování polymerních materiálů přináší řadu tech-

nických a ekologických výhod. Jak už bylo uvedeno, již více než půl století zpracování

polymerních materiálů, polymerních pryskyřic a dalších plastových komponentů pomocí

ionizujícího záření prokázalo v komerčním měřítku, že se jedná o velmi účinný prostředek,

vedoucí ke zlepšení fyzikálních vlastností a dalších aspektů u různých polymerů. Na tuto

oblast už bylo napsáno mnoho prací a vědeckých článků, taktéž byla vyvinuta celá řada

užitečných aplikací a patentů v automobilovém průmyslu, farmaceutickém průmyslu,

zdravotnictví atd.

Nutno uznat, že oblast radiačního síťování polymerních materiálu je relativně mladá

vědní oblast. Proto každý nový poznatek o vlivu záření může přispět k lepšímu pochopení

dané problematiky a může tak rozšířit pole nových aplikací a vědních poznatků.
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1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky neobvyklé šíře vlastností, obsahující ve svých obrov-

ských molekulách většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru i jiných

prvků. [6]

1.1 Klasifikace polymerů

Polymery je možno klasifikovat podle různých kritérií. Z hlediska teplotního chování

lze polymery rozdělit na dvě základní skupiny [6, 30]:

 Elastomery – elastomer je vysoce elastický polymer, který lze za běžných pod-

mínek malou silou značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je pře-

vážně vratná. Nejpočetnější podmnožinou elastomerů jsou kaučuky, z nichž se

vyrábí pryž.

 Plasty – jsou polymery za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při

zvýšené teplotě se stávají plastickými a tvarovatelnými. Plasty je možno dělit na:

o Termoplasty – jedná se o polymerní materiály, které při zahřívání přecháze-

jí do plastického stavu, do stavu vysoce viskózních nenewtonských kapalin,

kde je lze snadno tvářet a zpracovávat různými technologiemi. Protože při

zahřívání nedochází ke změnám chemické struktury, lze proces měknutí a

následného tuhnutí opakovat teoreticky bez omezení. Jedná se pouze o fyzi-

kální proces.

o Reaktoplasty – jedná se o polymerní materiály, dříve nazývané termosety,

které rovněž v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, avšak jen omeze-

nou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci - prostoro-

vému zesíťování struktury, k tzv. vytvrzování. Tento děj je nevratný a vy-

tvrzené plasty nelze roztavit ani rozpustit, dalším zahříváním dojde k roz-

kladu hmoty (degradaci).

Obrázek 1: Základní klasifikace polymerů [37]
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Plasty mohou dále být děleny dle uplatnění na trhu na [31]:

 Komoditní plasty – tyto plasty se vyrábějí v největším množství, jejich výroba

trvale roste, ale příliš nevynikají užitnými vlastnostmi. Zato jsou levné.

 Konstrukční plasty – mají výtečné mechanické vlastnosti i teplotní odolnost, ale

proti komoditním plastům jsou mnohem dražší.

 Speciální plasty – jsou plasty s vynikající teplotní i chemickou odolností, dlou-

hou životností, popřípadě biologickou snášenlivostí. Jsou ovšem ze všech poly-

merních materiálů nejdražší.

Obrázek 2: Rozdělení polymerů dle aplikace [24]

Jiné dělení polymerů vychází ze způsobu jejich vzniku [35]:

 Přírodní polymery – bílkoviny, škrob, celulóza, kaučuk a látky syntetické, ale

přírodním polymerům podobné (celuloid, vulkánfíbr, viskóza, umělé hedvábí,

umělá rohovina apod.).

 Syntetické polymery – polyetylen, polyvinylchlorid, atd.
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1.1.1 Makromolekulární struktura polymerů

Polymery jsou tvořeny tzv. makromolekulami, složenými z jednotlivých opakujících

se dílců – monomerů. Podle jejich seřazení se polymery dělí na [38]:

 Lineární polymery – v tomto případě jsou jednotlivé monomery seřazeny za se-

bou, takže vytvoří jednoduchý řetězec. Mezi těmito pružnými řetězci působí sla-

bé Van der Waalsovy vazby.

 Rozvětvené polymery – jejich makromolekula se vyznačuje hlavním řetězcem,

z něhož vystupují postranní ‘‘větve”. Celá struktura má menší hustotu, než line-

ární polymery.

 Polymery se zkříženými články – z obrázku 3c plyne, že sousední řetězce těchto

polymerů jsou mezi sebou propojeny články, které jsou vázány pomocí silné ko-

valentní vazby.

 Síťované polymery – trojrozměrné monomery, které mají tři aktivní kovalentní

vazby, vytvářejí trojrozměrnou síť.

Obrázek 3: Struktura polymerů (a – lineární polymer; b – rozvětvený polymer; c – polymer

se zkříženými články; d – síťovaný polymer) [35]

a b

c d

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 18

Při použití dvou druhů jednotek (monomerů) A a B vznikají kopolymery

s následujícím možným uspořádáním:


[…]


,4

53
09

,9

46
56

,5

25
31

,7

24
9,

71

17
0,

52

13
0,

15

10
4,

24

83
,7

5

53
,4

5

48
,2

7

25
,3

5

4,
42

4,
55

6,
99

7,
82

7,
11

6,
58

7,
22

5,
99

2

18
31

4,
0

12
48

8,
3

78
37

,6

71
33

,3

61
60

,5

53
24

,2

52
55

,3

22
78

,1

24
0,

29

17
5,

22

12
5,

79

10
0,

03

82
,2

6

57
,4

2

52
,0

0

33
,1

2

3,
75

4,
52

6,
66

7,
78

6,
87

7,
02

5,
42

6,
77

1

18
75

5,
7

12
52

3,
2

73
81

,8

81
96

,4

67
33

,3

53
91

,5

43
23

,9

21
30

,6

23
3,

72

18
2,

79

11
6,

90

10
0,

21

71
,2

9

64
,0

1

45
,1

5

23
,9

4

4,
27

5,
45

6,
07

6,
86

6,
78

7,
05

6,
51

6,
16

T
ep

lo
ta

[
°C

]

23

50

80

11
0

14
0

17
0

20
0

23
0

23

50

80

11
0

14
0

17
0

20
0

23
0

23

50

80

11
0

14
0

17
0

20
0

23
0

V
el

ič
in

a

E
[

M
P

a]

σ
M
[

M
P

a]

ε σ
M
[

%
]

PŘÍLOHA P6: TAHOVÁ ZKOUŠKA – PA 7T GF 56 – OZÁŘENÝ 132 KGY
Č

ís
lo

m
ěř

en
í

10

14
59

6,
2

15
57

8,
2

76
42

,1

71
55

,5

59
11

,9

73
10

,4

46
34

,9

24
55

,6

26
2,

21

18
1,

84

11
9,

63

92
,6

2

73
,6

7

73
,2

6

43
,6

9

33
,8

9

5,
06

4,
06

6,
14

5,
55

5,
25

5,
63

3,
69

5,
53

9

16
28

8,
1

15
19

1,
0

64
28

,8

67
30

,9

68
52

,1

66
75

,7

50
03

,7

28
05

,5

25
1,

95

19
6,

58

13
0,

40

83
,5

9

78
,7

3

57
,8

8

43
,1

4

28
,3

3

5,
16

4,
80

5,
99

5,
21

5,
25

3,
94

3,
69

4,
53

8

19
74

3,
2

13
10

2,
8

73
91

,4

68
16

,4

68
25

,8

73
38

,2

45
74

,5

22
79

,0

24
6,

21

18
7,

25

14
0,

97

87
,9

4

73
,2

6

70
,2

3

37
,6

6

26
,5

1

4,
71

4,
60

6,
69

4,
79

4,
49

5,
07

3,
31

3,
91

7

14
66

7,
0

14
45

9,
1

89
56

,0

78
93

,8

68
51

,5

54
68

,5

47
88

,9

29
30

,3

25
1,

73

20
4,

98

12
4,

56

10
5,

47

66
,2

1

55
,0

8

51
,3

5

31
,0

2

5,
70

4,
08

7,
00

6,
25

3,
59

3,
73

4,
65

6,
63

6

16
84

4,
4

12
45

3,
4

95
33

,9

72
85

,0

66
65

,2

67
49

,4

48
37

,4

32
4,

8

24
1,

73

18
6,

31

11
8,

65

93
,7

7

76
,0

0

61
,2

1

36
,0

2

32
,5

7

5,
59

5,
24

6,
74

5,
40

4,
32

4,
30

5,
85

7,
20

5

16
10

9,
4

12
87

4,
2

94
93

,3

71
02

,0

54
81

,6

51
53

,5

44
62

,5

19
45

,3

26
3,

04

20
1,

92

13
0,

54

91
,1

6

82
,7

6

56
,4

0

37
,1

4

32
,0

0

4,
96

4,
52

5,
09

5,
55

3,
79

4,
23

3,
32

5,
09

4

16
06

3,
3

15
32

8,
9

78
80

,6

65
05

,1

73
87

,7

66
08

,8

39
33

,4

23
48

,6

25
6,

15

19
8,

91

14
1,

63

97
,1

7

69
,7

8

60
,5

4

48
,4

3

27
,2

4

4,
96

4,
75

6,
05

5,
57

4,
09

4,
43

5,
89

5,
24

3

18
37

3,
6

13
02

0,
0

73
30

,3

70
57

,5

82
34

,6

56
45

,8

49
35

,4

25
06

,6

26
3,

26

20
4,

40

14
0,

92

10
5,

05

81
,0

5

68
,9

9

34
,6

4

24
,7

8

5,
02

5,
06

7,
00

6,
93

5,
50

6,
33

3,
45

4,
26

2

14
92

4,
4

10
21

6,
1

82
74

,3

66
19

,9

73
84

,3

56
16

,8

37
97

,5

21
80

,7

24
5,

09

18
0,

01

12
4,

91

10
3,

59

69
,7

2

59
,2

9

38
,6

7

27
,7

0

5,
14

3,
91

5,
13

4,
49

4,
22

4,
28

3,
91

6,
78

1

15
48

3,
1

14
13

1,
8

79
57

,2

69
89

,1

75
66

,0

60
54

,0

49
50

,6

22
56

,8

23
9,

50

18
3,

31

12
1,

91

84
,9

6

64
,7

2

66
,1

1

45
,5

7

28
,4

1

4,
78

4,
54

6,
02

4,
96

3,
82

5,
83

6,
00

6,
44

T
ep

lo
ta

[
°C

]

23

50

80

11
0

14
0

17
0

20
0

23
0

23

50

80

11
0

14
0

17
0

20
0

23
0

23

50

80

11
0

14
0

17
0

20
0

23
0

V
el

ič
in

a

E
[

M
P

a]

σ
M
[

M
P

a]

ε σ
M
[

%
]