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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Lukáše Staňka se zabývá modifikací vybraných konstrukčních materiálů
radiačním síťováním, které se v současné době těší stále většího zájmu. Celá práce má 127 stran
včetně příloh a je účelně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části student
popisuje základní vlastnosti polymerů a jejich modifikaci se zaměřením na radiační síťování
polyamidů. Praktická část popisuje výrobu a přípravu zkušebních těles a následné testování
modifikovaných materiálů v rozsahu teplot 23 až 230 °C.
Student Bc. Lukáš Staněk pracoval velmi pečlivě a iniciativně a svůj postup a výsledky chodil
pravidelně konzultovat. Celá práce je po obsahové stránce na velmi dobré úrovni s minimem
překlepů a gramatických chyb. Velmi kladně hodnotím rozsáhlé statistické vyhodnocení a také
množství naměřených výsledků.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že práce
není plagiát.
Práce splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a
hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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